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سلام به فردا

تا چــه زمانی باید برای برگشــتن به زندگی عادی 
صبــر کنیــم؟ وضعیت خســته کننده شــده... آدم ها 
کلافه... مردم منتظرند که زودتر به وضع زندگی سابق 
برگردند، شغل و سرگرمی ها و معاشرت های سابق... 
دولتمردان هم منتظرند -و گاهی کم صبر- برای اینکه 
به وضع سابق برگردند و چرخ اقتصاد بچرخد... انتظار 
را بــه مدت طولانی نمی توان تحمل کرد... سیاســت 
«صبــر و امید و انتظــار» تا جایی جــواب می دهد... 
طولانی که شد و نامعلوم، آدم کلافه می شود. دوست 
دارد انکار کند. دوســت دارد فکر کند شــرایط عادی 
شــده و باید زندگی عادی را از سر بگیرد. دوست دارد 
بگوید «بایــد یاد بگیریم با کروناویروس زندگی کنیم». 
و منظورش از ســر گرفتن روال زندگی سابق است؛ اما 
کروناویروس اهل همزیســتی مســالمت آمیز نیست. 
با این ســبک، با کرونا نمی توان زندگــی کرد. با کرونا 

می توان مُرد و میراند. 
بایــد یاد بگیریــم از کرونا نمیریــم و دیگران را به 

کشتن ندهیم
«صبر و امید و انتظار» راهبرد مناسبی برای زندگی 
در زمانه کروناویروس نیســت؛ چون نمی دانیم تا چه 
زمانی همین وضعیت ادامــه دارد. نمی دانیم بعد از 
چه زمانی اوضاع چگونه خواهد شد. هنوز نمی دانیم 
که آیا روزی ســبک زندگــی فــردی و اجتماعی مان 
می توانــد مثل ســابق بشــود؟ اما می دانیــم که اگر 
بشــود هم، به این زودی ها نیســت. به خودمان نباید 
امیــد و وعده غیرواقعی بدهیم. چند ماهی از شــروع 
ایــن همه گیری گذشــته و در خوش بینانه ترین حالت 
هنــوز خیلی تا پایــان آن باقی مانده اســت. ماه ها و 
شــاید بیش از آن... شــاید ترجیح بدهیم شــرایط را 

مثل وقتــی ببینیم که در خیابان 
قــدم می زنیم و رگبار تند بهاری 
مجبورمان می کند چند دقیقه ای 
رگبار  تا  بایســتیم  زیر ســایبانی 
تمام شود و مســیر قبلی مان را 
ادامــه بدهیم؛ اما شــرایط دنیا 
شبیه آن رگبار نیست. شاید بعد 
از مدت ها انتظــار هم همه چیز 
مثــل قبل نباشــد و شــاید این 
رگبار خیلی طولانی شود. «صبر 
و امیــد و انتظــار» خســتگی و 
کســالت و کلافگی می آورد؛ اگر 

این شــرایط طولانی شــود و ندانی تا چه زمانی ادامه 
دارد. اگر از مردم عادی باشــی، یــک جوری از جایی 
ســعی می کنی شــرایط را انکار کنی و معاشرت ها و 
سبک شــغلی قبلی و تفریحات خود را از سر بگیری؛ 
بی آنکه شــرایط واقعا امن شده باشد. بیرون رفتن ها و 
سفر رفتن ها و شرکت در عروسی ها و عزاها و کلاس ها 
و امتحان ها را از ســر می گیریم؛ نه چون شــرایط امن 
شده اســت؛ بلکه چون بیش از این صبر نداریم. اگر از 
دولتمردان هم باشی، دلت می خواهد به همان روال 
آشنای سابق برای چرخیدن و چرخاندن چرخ اقتصاد 
برگردی و با هر آرامش موقتی ســرخوش شــوی که 
همه گیری را کنترل کرده ای و مژده بازگشایی مشاغل و 

ادارات و تجمعات را بدهی... در پیش گرفتن «سیاست 
صبر و انتظار» و تجربه کردن بی صبری برای بازگشت 
به وضع سابق کارساز نیست. چه از دولتمردان باشیم 
و چه از مردم عادی، کاری که باید بکنیم، این نیســت 
که صبر کنیم و منتظر پایان این شرایط باشیم تا زندگی 
ســابق مان را از ســر بگیریم. کاری که نیاز داریم، این 
نیســت که دنبال راه حل هایی باشیم تا «در این دوره» 
افســرده نشــویم. کارمان این نیســت که فکر کنیم و 

بگوییم که «صبر کن، اوضاع عادی می شود».
چیــزی که به آن نیــاز داریم «خلاقیــت و ابتکار» 

است
شرایط عوض شده اســت و دست کم تا زمانی که 
نمی دانیم چه زمانی اســت -ولــی می دانیم که زود 
نیست- نمی توانیم به سبک قبلی زندگی و آموزش و 
معاشرت و امتحان و برگزاری مراسم تقدیر و معارفه 
و وداع بچســبیم. نمی توانیم به زور و با تحمیل خطر 
به خود و دیگران همان رویه ها را اجرا کنیم. همچنین 
نمی توانیم منتظر بمانیم و هربار سرخورده و درمانده 
بشویم. باید برای شــرایط جدید سبک های جدیدی را 
«خلق کنیم». نیاز به «ابتــکار» داریم تا برای مواردی 

مانند اینها راه حل های جدیدی «خلق» کنیم:
- در این شــرایط شــغل مان را چطــور باید تغییر 
بدهیم؟ در شــرایطی کــه وضع اقتصادی بســیاری 
از خانواده هــا خوب نیســت، چه کار بایــد کرد تا هم 
سفره شــان از نان خالی نشــود و هم قربانی یا عامل 

گسترش بیماری نباشند؟
- روابط بین فردی مان بعد از این چطور باید باشد؟
- برای ایزوله شدن فرزندانمان و جدا افتادن  شان از 
همســالان چه کنیم تا محرومیت از روابط اجتماعی 

خللی در رشد ذهنی و شخصیتی آنان ایجاد نکند؟
- برای اداره کردن کشــور و گرداندن چرخ اقتصاد 

چه روش های جدیدی باید «خلق کرد»؟
تــا زمانی که نمی دانیــم چه زمانی اســت، برای 
زندگــی در زمانــه کروناویروس و شکســت نخوردن 
در برابــر آن، نیاز به «درانداختــن طرحی نو» داریم... 
شیوه های آشــنای قبلی پاســخ نخواهد داد و انتظار 
برای بازگشت به عین آنها هم واقع بینانه نیست. باید 
«خلاقیت و ابتــکار» را به کار بگیریــم، از نمونه های 
گذشــته هم استفاده کنیم تا شرایط زیست نوین مان را 

در زمانه جدید ترسیم کنیم...
باید راه های جدید زیستن را خلق کنیم.

برای زیستن در زمانه کرونا

طرحی نو دراندازیم

تیپا

در هفته ای که گذشت درگیر یک فرایند کلاه برداری 
عجیب و غریب شــدم و بالاخره هیجانــی به زندگی ام 
اضافه شد و این یکنواختی ناشی از کرونا و بالا و پایین 
شــدن ارز و کاهش ارزش دارایی هــا و پول  ملی را که 
مثل خبرهای روزمره هرروز به گوش می رســد، از بین 
برد. یک نفر که واقعا هم اسم خودم بود، در اینستاگرام 
حســاب کاربری به اســم من، در واقع خودش و من، 
ســاخته بود و بعد در همان ســاعت های اولیه شروع 
کرده بود به دوســتان من درخواســت دوستی دادن. 
جست وجوی خوبی هم انجام داده بود و از مجموعه 
عکس هایی از من که در فضای مجازی و شــبکه های 
اجتماعی منتشــر شــده چندتایی را پیدا کــرده بود و 
برای حساب جدیدی که ســاخته بود، حسابی هویت 
هم ســاخته بود؛ اما مشکل از جایی شروع شد که آن 
ســامان موحدی که من نبودم، شــروع کرد با حسابی 
جعلی با اســم و چندتایی عکس از من به دوســتانم 

پیام دادن.
 در پیام هایــش هــم موقعیت هــای اضطراری و 
عجیب   وغریبــی را توصیــف می کرد که مثــلا من در 
شــهری دور تصادف کرده ام یا به هر دلیلی دسترسی 
به گوشــی ام نــدارم و احتیاج فوری بــه مبلغی پول 
دارم و دوســتانم باید خیلی ســریع پول را به حساب 
او واریــز کننــد. حســاب کار را هم کرده بــود و وقتی 
کســی می خواســت پولی واریــز کند، به دلیل تشــابه 
اســمی واقعا می دید که پول به حســاب یک «سامان 
موحدی» واریز می شود و جایی برای شک و شبهه باقی  
نمی ماند. بااین حال حســاب یک جای کار را نکرده بود 
و آن اینکــه مثلا اگر برود به فلان کاربر اینســتاگرامی 
که همدیگر را فقط در فضای مجازی می شناسیم پیام 

و درخواســت پول بدهد، احتمالا طرف قبول نمی کند. 
یا اگر به پســرخاله ام پیام بدهد کــه تصادف کرده ام و 
در بیمارســتانم و پول می خواهم حتما نگران می شود 
و تماس می گیرد تا از ســلامتم باخبر شــود. یا اگر به 
همســایه قدیمی خانه پدری ام پیام بدهــد، حتما در 
خــلال صحبت حرفــی از خاطرات قدیمــی به میان 
می آید که او پاســخی برای آن نــدارد. همین ها باعث 
شــد که خدا را شــکر تیرش به ســنگ بخورد و کسی 
پولی به حســابش واریز نکند؛ امــا نکته جالب ماجرا 
اینجا بود که خودم مجبور شــدم بــرای اینکه جلوی 
سوءاستفاده بیشــترش را بگیرم، تصویر صفحه اش را 
در شــبکه های اجتماعی بگذارم و بگویم اینکه با اسم 
و عکس من اینجاســت، من نیستم و من واقعی یکی 
دیگر هســتم. حتی از صبح تا عصر آن روز که حساب 
کاربری آقای کلاهبردار بســته شود، کلی به آن حساب 
و عکس ها که همه اش خودم بودم، فحش می دادم. 
در اینستاگرام از دوســتانم هم خواستم تا این صفحه 
را گزارش کنند و حسابش بسته شود و اغلب دوستان 
می گفتند کلی ناسزای آب کشیده و نکشیده هم نثارش 
کرده اند که شــاید خیلی هایش هم حرف هایی بود که 
احتمالا به دلیل رودربایســتی با من نمی توانســتند به 
خودم بگویند و خلاصه از فرصت استفاده کرده بودند 
و تلافی این همه ســال دوســتی احتمالا با سختی را 
درآورده بودند. خلاصه اینکه حســاب آقای کلاهبردار 
در پایان روز به مدد گزارش های زیاد دوســتان بســته 
شــد و تاجایی که خبر دارم نتوانست از کسی هم پولی 
بــه جیب بزنــد؛ اما حداقــل دو روزی ما را مشــغول 
بستن حســابش و جلوگیری از کلاهبرداری و بعد هم 
شــکایتش کرد. تا پیش از این همیشــه اســمم را در 
شبکه های اجتماعی جست وجو می کردم تا ببینم چند 
هم نام دارم و کجاها هســتند و چه می کنند. دورادور 
داستان های شــان را دنبــال می کــردم و برایم جالب 
بودند؛ ولی هیچ گاه فکرش را هم نمی کردم که روزی 

یک هم نامم کلاهبردار از آب دربیاید!

داستان یک کلاهبردارى آنلاین

 سامان موحدي راد

از نخست وزیر عراق تا جعبه سیاه
حضور نخســت وزیر عراق در ایــران و دیدار با  �

مقامات بلندپایه نظیر رهبری و ریاســت جمهوری 
در رســانه های مختلف جهان بازتاب گســترده ای 

داشته است.
المانیتــور در روز ۲۱ جولای در گزارشــی خبر 
داده است ایران، عراق را به خاطر حضور نیروهای 
آمریکایــی تحــت فشــار قــرار می دهــد. از نظر 
تحلیلگران این روزنامه دیدار مقام معظم رهبری 
ایران و نخست وزیر عراق در این مقطع حساس در 
روابــط ایران و عراق و در اوج روابط خصمانه بین 
تهران و واشــنگتن به دلیل نفوذ ایران در سیاست 

عراق برگزار شد.
الجزیره نیز در گــزارش ۲۱ جولای خود به این 
سخنان نخســت وزیر عراق اشاره کرد که در دیدار 
با حســن روحانی قول داد که «اجازه نخواهد داد 
از خاك عراق برای تهدیدات اســتفاده شــود». به 
گزارش این رسانه اولین سفر مصطفی الکاظمی، 
از زمان تصدی این مقام در ماه می   به ایران بود که 
در این ســفر قول داد کشورش ایران را از حملات 

محافظت کند.
وال اســتریت ژورنال،  از  متعددی  رســانه های 
نیویورك تایمــز و... بــا توجه به قرارداد ۲۵ســاله 
ایران و چین به بررســی تاریخ و نحوه این قرارداد 
پرداختند. در این مطالب به ســخنان ظریف اشاره 
شد که شــکل گیری این قرارداد را به سال ۲۰۱۶ و 
دیدار رئیس جمهور شی و حسن روحانی معطوف 
می دانســت. از ســوی دیگر رســانه ها با اشاره به 
شــعار نه شــرقی و نه غربی اوایــل انقلاب تأکید 
داشــتند که فشــارهای آمریکا سبب شــد این دو 
کشور به یکدیگر نزدیک شــوند. در یکی از آخرین 
تحلیل هــای نیویورك تایمز که در تاریخ ۲۱ جولای 
منتشر شده بود، مایکل ســینگ، مدیر ارشد سابق 
امور خاورمیانه در شــورای امنیت ملی، نســبت 
به مشــارکت فزاینده بین ایران – دشمن واشنگتن 
- و چین - قدرت روبه رشــد آســیا - در واشنگتن 
هشــدار داده بود. از نظر این مقــام امنیتی اینکه 
چین و ایران در آستانه امضای توافق نامه ۲۵ساله 
مشارکت تجاری و نظامی قرار گرفته اند، مانند یک 

توفان ژئوپلیتیکی برای کاخ سفید است.
ایــران در ایــن توافق نامه وعــده می دهد در 
ازای عرضه منظم نفــت با تخفیف، زمینه حضور 
گسترده چینی ها در توسعه اقتصادی ایران فراهم 
شــود. البته این رسانه اشــاره کرده که رفتارهای 
چین در این سال ها سبب شده ایران چندان اعتماد 
کافی نداشــته باشــد و بیشــتر به دنبال استقلال 
است نه وابستگی. شین از تحلیلگران استریت در 
مقاله ای که ۲۰ جولای منتشر کرده، این قرارداد را 

حاصل سیاست های ترامپ دانسته است.

در رســانه فیوچــر دایرکشــن کــه به صوررت 
مســتقل بــه تحلیل و اســتراتژی آینده کشــورها 
می پردازد، وضعیت ایران را در ماه گذشته بررسی 
کرده اســت. در این مقاله که ۲۲ جولای منتشــر 
شــده، ماهی را که گذشت برای ایران پر از مسئله 
دانست و پیش بینی کرد به وضوح ایران در دوران 

صلح آمیزی به سر نمی برد.
لیندسی هیوز، تحلیلگر ارشد هند و اقیانوسیه، 
نوشــته اســت که ایران در یک ماه گذشــته دچار 
انفجارها، آتش ســوزی ها و حملات سایبری شده 
اســت. به طور خلاصــه مجموعــه ای از اتفاقاتی 
کــه در این مدت رخ داده اســت، از آتش ســوزی 
جنگل هــای ایــران و پارك های تهران تــا نظنز و 
پارچین و کلینیك و... را بر شــمرده اســت. در این 
مطلب به طور ضمنی به ردپای رژیم صهیونیستی 

اشاره شده است.
بحث اعدام ها در ایــران از منظرهای مختلف 
در رســانه های جهان منعکس شــده اســت، در 
تاریخ ۲۰ جولای بی بی ســی جهانی درباره اعدام 
جاسوسی که زمینه  ترور سردار سلیمانی را فراهم 
کرده بود، گزارشی منتشر کرد. همچنین رسانه های 
مختلف درباره هشــتگ اعدام نکنید و ســه متهم 
اتفاقــات آبان مــاه ایران و هشــتگی اعتراضی که 
در رســانه های مجازی مطرح شد، مطالبی منتشر 
کردند؛ مانند بی بی سی، سی ان ان و سی بی سی که 
در تاریخ هــای ۱۶ ،۱۷ و ۱۹ جــولای این مطالب را 

منتشر کردند.
ارسال جعبه ســیاه هواپیمای  همچنین بحث 
اوکراینــی به فرانســه نیــز در فاکس نیــوز در ۲۱ 
جــولای مــورد توجــه بــود. در این خبــر از قول 
مقامات فرانسوی مطرح شده که داده های صوتی 
هواپیمای جت اوکراین، بازیابی شــده است. ایران 
به تازگی جعبه ســیاه این هواپیمای مســافربری را 
 BEA به فرانسه ارسال کرده است. دفتر تحقیقات
فرانســه در توییتی گفت: داده های CVR از جمله 

خود واقعه با موفقیت بازیابی شد.
همچنیــن اخبار دیگــری درباره ایران منتشــر 
شــده اســت؛ مانند گفت وگو با خانــواده یکی از 
کشته شــدگان ایرانی پــرواز اوکراینــی در اوتاوای 

کانادا در تاریخ ۲۱ جولای در سی بی اس.
از  جــولای   ۲۰ در  نیــز  آتلانتیــك  رســانه 
آتش ســوزی های جنگل در ایران گزارشــی تهیه 

کرده است.

ایران در رسانه ها

نور نوشت Mohammad Ponir Hossai,Reuters :آب گرفتگی خیابان هاي شهر داکا پایتخت بنگلادش پس از بارندگی هاي شدید، عکس

تجربه دیگران

یك روز  ۱۳ میلیارد دلار
ایســنا: بنیان گذار و مدیرعامل شــرکت آمازون بار  �

دیگر به رکورد تازه ای در دنیای میلیاردرها دست یافت. 
در پایان معاملات روزانه بورس نیویورک ارزش ســهام 
گروه آمازون ۲.۸۳ درصد جهــش کرد و به ۳۱۷۰.۱۵ 
دلار در هر سهم رسید. این افزایش محسوس باعث شد 
تا فقط در طــول یک روز ثروت جف بزوس ۱۳ میلیارد 
دلار افزایش پیدا کند و او با ۱۸۹.۳ میلیارد دلار فاصله 
خود را با دیگر میلیاردرهای جهان بیش از پیش اضافه 

کند. به گزارش بلومبرگ، بزوس ۵۶ساله حتی با وجود 
مجبورشدن به واگذاری بخشی از سهام شرکت  آمازون 
به همسر سابقش، بزرگ ترین سهام دار شرکت آمازون 
با ۱۲ درصد کل ســهام باقی  مانده اســت. او علاوه بر 
آمازون مالک شــرکت فضایی «بلو اورجین» است که 
ارزش ســهام آن در بازار حدود ۶.۲ میلیارد دلار برآورد 
می شــود. درحال حاضر آمازون یکی از پنج شرکتی در 
جهان اســت که بالای یک تریلیــون دلار ارزش دارند. 
مک کینزی بزوس، همســر ســابق او کــه مالک چهار 

درصد کل ســهام آمازون است، اکنون با ۶۰.۳ میلیارد 
دلار به عنــوان دومین زن ثروتمند در جهان محســوب 
می شــود. او اخیرا بخشی از ســهام در اختیار خود را 
فروخته بــود. انتظار می رود جف بــزوس به زودی به 
نخستین فردی در جهان تبدیل شــود که ۲۰۰ میلیارد 
دلار ثروت دارد. بیشــترین رکورد از دســت رفتن ثروت 
روزانه او نیز مربوط به اواســط مارس امسال بوده که 
به دنبال ریزش وال استریت، هفت میلیارد دلار از ثروت 

خود را در یک روز از دست داد. 
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